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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0790/2025-PARAG-GAP

Projeto de Lei 65/2025
Protocolo 42126 Envio em 07/10/2025 16:32:00
A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o PROJETO DE LEI __, 02-10-2025, Autoriza receber do DER/SP trecho da
Rodovia de acesso SPA 048/421.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 3535507.414.00005393/2025-
29.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido Projeto de Lei e sua Justificativa,
que “Autoriza o Poder Executivo a receber do Departamento de Estradas ¢ Rodagem do Estado de Sao
Paulo - DER/SP, mediante a cessdo gratuita de direitos possessorios, trecho da rodovia de acesso SPA
48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho) que especifica".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 07/10/2025, as
- 15:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10
demnG = de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

1 Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior, Chefe de Gabinete do Prefeito,
a em 07/10/2025, as 15:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

dgsinatura  gyg Estadual n°® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo
eletronico.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24061/24061_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 65/2025 Protocolo 42126 Envio em 07/10/2025 16:32:00

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
'; https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
-. Ry acao= =documento _ confenr&ld |_orgao_acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0106786 ¢ o
" i"‘:;- ! codigo CRC 085211F9.



https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
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Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29

Jpd" uib IO T9OVZ/T90VZ/S20e/eA e s IBo [ Liatew o1 (gnd/ (des e 1pawu/iq Bo | dsels1 medndenfeed- |des//:sdy :We pAjuodSIp feu B0 OgsJoA Bp 100D euwin 9 0JUSUNDOP 3153
"Bpeses |usexe L oluoluy Jod ‘TZ0z 3p oyInfap 90 8p ‘ETT oU 0gdN|0SSY SLI0JU0D dlusw 3B Ip opeussy
00:2€'9T G202Z/0T/L0 We 01AUT 9ZTZ} 0]020101d §202/S9 ©18p owlod



"'(“:ﬁl'l-\.'c'i"-"'il

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n°. , de 2 de outubro de 2025
Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Com a expansao imobilidria ao longo da Rodovia de acesso SPA 48/421 (Residencial Ville de France I,
Residencial Ville de France II e Residencial Valenga), o Municipio firmou compromisso com a Construir
Loteadora Ltda., visando a execu¢do de obras de melhorias no prolongamento da Avenida Manoel
Antonio de Souza. A Construir se comprometeu em executar obras e servigos de pavimentagdo asfaltica,
canteiro central, talude e iluminacao publica. Em contrapartida, o Municipio fornecera a massa asfaltica e
as luminadrias.

Essas intervengdes, no entanto, s6 podem ocorrer apds o Municipio assumir administrativamente o trecho
da Rodovia de acesso SPA 48/421. O Municipio solicitou entdo a doagdo ao Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado de Sao Paulo - DER/SP.

Em resposta, a Coordenadoria Geral Regional de Assis - CGR.7 manifestou de forma favoravel e
informou que o DER/SP detém a posse da Rodovia de acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms
(Neguinho) desde 1976, quando de sua implantagdo e pavimentacdo, de forma mansa e pacifica, sem
contestagdo. Para tanto, o Municipio deve apresentar uma lista de documentos, dentre os quais, a lei
autorizativa para receber do DER/SP, mediante a cessdo gratuita de direitos possessorios, o trecho da
rodovia de acesso SPA 48/421.

Nos termos dos arts. 157, 158 e 159 da Lei Organica do Municipio, a aquisi¢do de bens pelo
Municipio podera ser feita por qualquer dos modos admitidos pelo ordenamento juridico, regidas
por normas de direito privado, mediante autorizagdo legislativa, desde que haja relevante interesse publico.
O interesse publico foi devidamente justificado pelo 6rgao interessado, no caso, pela Secretaria Municipal
de Urbanismo e Habita¢ao, mediante declaracdo anexada aos autos, além de croqui, memorial descritivo e
laudo de avaliacao.

Assim, encaminhamos a apreciacao e deliberagdao dessa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de
Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a receber do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de
Sao Paulo - DER/SP, mediante a cessdo gratuita de direitos possessorios, trecho da rodovia de acesso SPA
48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho) que especifica”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos Nobres Vereadores na apreciacao
e votagdo desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24061/24061_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 65/2025 Protocolo 42126 Envio em 07/10/2025 16:32:00



PROJETO DE LEI N°. , DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

Autoriza o Poder Executivo a receber do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sao Paulo -
DER/SP, mediante a cessdo gratuita de direitos possessorios, trecho da rodovia de acesso SPA 48/421 —
Rodovia Durval Garms (Neguinho) que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo a receber do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sao Paulo
- DER/SP, mediante a cessdo gratuita de direitos possessorios, trecho da rodovia de acesso SPA 48/421 —
Rodovia Durval Garms (Neguinho), localizado no Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista,
identificado e descrito nos autos do Processo SEI n°® 3535507.414.00005393/2025-29:

[- Area: 27.669,59 m?;

IT - Localizacao: Rodovia de acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho), Paraguacu
Paulista - SP;

IIT - Detentor dos Direitos Possessorios: Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sao Paulo -
DER/SP;

IV - Descrigao: "Inicia-se a descri¢ao deste perimetro no vértice 116, situado na intersecao da Vicinal -
DER - SPA - 048/421 com a vertente da dgua do Balnedrio de Paraguagu Paulista; deste, segue
confrontando com imoveis da Zona Rural, com azimutes de: 176°45'43" e distancias de 50,88m até o
vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m € E: 543.746,95 m; 176°45'43" ¢ distancia de 50,88m até o
vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m e E: 543.746,95 m; 170°39'39" ¢ distancia de 36,51m até o
vértice 118, de coordenadas N: 7.523.326,04 m e E: 543.752,87 m; 163°15'14" e distancia de 39,38m até o
vértice 119, de coordenadas N: 7.523.288,33 m ¢ E: 543.764,22 m; 158°22'39" ¢ distancia de 47,87m até o
vértice 120, de coordenadas N: 7.523.243,83 m e E: 543.781,86 m; 154°42'29" e distancia de 321,67m até
o vértice 121, de coordenadas N: 7.522.953,00 m e E: 543.919,28 m; 152°59'07" e distancia de 50,53m até
o vértice 122, de coordenadas N: 7.522.907,98 m e E: 543.942,24 m; 151°40"27" e distancia de 318,04m
até o vértice 123, de coordenadas N: 7.522.628,02 m e E: 544.093,14 m; 152°53'06" e distancia de 31,85m
até o vértice 124, de coordenadas N: 7.522.599,67 m e E: 544.107,66 m; 154°33'02" e distancia de 26,34m
até o vértice 125, de coordenadas N: 7.522.575,88 m e E: 544.118,98 m; deste segue confrontando com a
AVENIDA MANOEL ANTONIO DE SOUZA, com os seguinte azimutes e distancias: 244°02'26" e
distancia de 30,00m até o vértice 05B, de coordenadas N: 7.522.562,75 m e E: 544.092,01 m; deste, segue
confrontando com imoveis da Zona Rural, com azimutes de: 334°08'49" e distancia de 25,96m até o
vértice 107, de coordenadas N: 7.522.586,11 m e E: 544.080,69 m; 333°44'42" ¢ distancia de 31,61m até o
vértice 108, de coordenadas N: 7.522.614,46 m ¢ E: 544.066,71 m; 331°38'17" e distancia de 317,67m até
o vértice 109, de coordenadas N: 7.522.894,00 m e E: 543.915,80 m; 332°11'54" e distancia de 41,65m até
o vértice 110, de coordenadas N: 7.522.930,84 m e E: 543.896,38 m; deste, segue confrontando com
RESIDENCIAL VILE DE FRANCE, com azimutes de: 334°54'02" e distancia de 350,08m até o vértice
141, de coordenadas N: 7.523.247,87 m e E: 543.747,87 m; deste, segue confrontando com imoéveis da
Zona Rural, com azimutes de: 338°31'00" e distancia de 32,80m até o vértice 112, de coordenadas N:
7.523.278,38 m ¢ E: 543.735,86 m; 343°22'41" e distancia de 42,68m até o vértice 113, de coordenadas N:
7.523.319,28 m e E: 543.723,65 m; 350°43'02" e distancia de 40,05m até o vértice 114, de coordenadas N:
7.523.358,80 m ¢ E: 543.717,19 m; 356°57'55" e distancia de 52,37m até o vértice 115, de coordenadas N:
7.523.411,10 m e E: 543.714,42 m; deste, segue confrontando com DER - SPA - 048/421 (Vicinal), com
azimutes de:86°35'50" e distancia de 29,71m até o vértice 116, de coordenadas N: 7.523.412,86 m ¢ E:
543.744,07 m; chegando ao vértice inicial da descri¢do deste perimetro.".

Art. 2° O bem publico destinar-se-a ao prolongamento da Avenida Manoel Antonio de Souza.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24061/24061_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 65/2025 Protocolo 42126 Envio em 07/10/2025 16:32:00



Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 07/10/2025, as
15:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10
MM me

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagcdo do processo eletronico.

1 Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior, Chefe de Gabinete do Prefeito,
a em 07/10/2025, as 15:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

assinstura gy Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacédo do processo
eletrénico.

. -'-'-'_Fl! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i-"' * https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

© acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0107293 ¢ o
¥ap codigo CRC 537F5D95.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29 SEI n° 0107293

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24061/24061_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 65/2025 Protocolo 42126 Envio em 07/10/2025 16:32:00
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TRIANGULO

GECRREFERENCIAMENTO ETOPOGRAFIA

MEMORIALDESCRITIVO

IMOVEL ATUAL: DER - SPA - 048/421 (Vicinal)
IMOVEL PRETENDIDO: Prolongamento da Avenida Manoel Antonio de Souza

Municipio: Paraguacu Paulista - SP
Area; 27.669,59mz2.
Perimetro: 1.917,63m.
DESCRICAO

Inicia-se a descri¢do deste perimetro no veértice 116, situado na interse¢do da
Vicinal - DER - SPA - 048/421 com a vertente da 4gua do Balneério de Paraguacu Paulista;
deste, segue confrontando com iméveis da Zona Rural, com azimutes de: 176°45'43" e
distancias de 50,88m até o vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m e E: 543.746,95
m; 176°45'43" e distancia de 50,88m até o vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m e
E: 543.746,95 m; 170°39'39" e distancia de 36,51m até o vértice 118, de coordenadas N:
7.523.326,04 m e E: 543.752,87 m; 163°15'14" e distancia de 39,38m até o vértice 119, de
coordenadas N: 7.523.288,33 m e E: 543.764,22 m; 158°22'39" e distancia de 47,87m até o
vértice 120, de coordenadas N: 7.523.243,83 m e E: 543.781,86 m; 154°42'29" e distancia
de 321,67m até o vértice 121, de coordenadas N: 7.522.953,00 m e E: 543.919,28 m;
152°59'07" e distancia de 50,53m até o vértice 122, de coordenadas N: 7.522.907,98 m e E:
543.942,24 m; 151°40'27" e distancia de 318,04m até o vértice 123, de coordenadas N:
7.522.628,02 m e E: 544.093,14 m; 152°53'06" e distancia de 31,85m até o vértice 124, de
coordenadas N: 7.522.599,67 m e E: 544.107,66 m; 154°33'02" e distancia de 26,34m até o
vértice 125, de coordenadas N: 7.52257588 m e E: 544.118,98 m; deste segue
confrontando com a AVENIDA MANOEL ANTONIO DE SOUZA, com o0s seguinte azimutes e
distancias: 244°02'26" e distancia de 30,00m até o vértice 05B, de coordenadas N:
7.522.562,75 m e E: 544.092,01 m; deste, segue confrontando com iméveis da Zona Rural,
com azimutes de: 334°08'49" e distancia de 25,96m até o vértice 107, de coordenadas N:
7.522.586,11 m e E: 544.080,69 m; 333°44'42" e distancia de 31,61m até o vértice 108, de
coordenadas N: 7.522.614,46 m e E: 544.066,71 m; 331°38'17" e distancia de 317,67m até o
vértice 109, de coordenadas N: 7.522.894,00 m e E: 543.915,80 m; 332°11'54" e distancia
de 41,65m até o vértice 110, de coordenadas N: 7.522.930,84 m e E: 543.896,38 m; deste,
segue confrontando com RESIDENCIAL VILE DE FRANCE, com azimutes de:  334°54'02" e
distancia de 350,08m até o vértice 141, de coordenadas N: 7.523.247,87 m e E: 543.747,87
m; deste, segue confrontando com imoéveis da Zona Rural, com azimutes de: 338°31'00" e
distancia de 32,80m até o vértice 112, de coordenadas N: 7.523.278,38 m e E: 543.735,86
m; 343°22'41" e distancia de 42,68m até o vértice 113, de coordenadas N: 7.523.319,28 m e
E: 543.723,65 m; 350°43'02" e distancia de 40,05m até o vértice 114, de coordenadas N:
7.523.358,80 m e E: 543.717,19 m; 356°57'55" e distancia de 52,37m até o vértice 115, de
coordenadas N: 7.523.411,10 m e E: 543.714,42 m; deste, segue confrontando com DER -
SPA - 048/421 (Vicinal), com azimutes de:86°35'50" e distancia de 29,71m até o vértice
116, de coordenadas N: 7.523.412,86 m e E: 543.744,07 m; chegando ao Vvértice inicial da
descricdo deste perimetro.

Maracai, 01/10/2025
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Ricardo Marcilio Barreto
Tecnico em agrimensura
CFT: 27486339897-SP

Resp. Técnico em Agropecuéria
Edinaldo Aparecido Esposte
AV. JOSE BONIFACIO, 825 CREA: 5060392653 CGC:01.823.736/0001-22
MARACAI / SP CEP:19.840-000 Cédigo de credenciamento: Bl4 FONE/FAX: (18)3371.1543 CEL.: (18) 9768-6959

Este documento é uma cépia da verséo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/24061/24061_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PROJECAO UNIVERSAL TRANSVERSA
DE MERCATOR - UTM

SGR: SIRGAS 2000

MC: 51° W

VERTICE:
Lat: 22°23'41,2310" S
Long: 50°34'30,0914" W

K: 0.99962364

CM:  -0°09'42,8834"

Declinagdo Magnética de: -20°18'42"
na data: 01/08/23
com variagao anual de: -0°08'20"
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Tabela de Coordenadas — Azimutes/Distancias

Ponto Azimute| Dist(m) E(m) N(m)

116 — 117 | 176°45'43” 50,88| 543746,95| 7523362,06

117 — 118 | 170°39'39” 36,51 543752,87| 7523326,04

118 — 119 | 1631514 39,38| 543764,22| 7523288,33

119 — 120 | 15822°'39” 47,87| 543781,86| 7523243,83

120 — 121 | 154°42'29" | 321,67 543919,28| 7522953,00

121 — 122 | 152°59°07" 50,53| 543942,24| 7522907,98

122 — 123 | 151°40'27"| 318,04| 544093,14| 7522628,02

123 — 124 [ 152°53'06” 31,85| 544107,66| 7522599,67

124 — 125 | 154°33'02” 26,34 | 544118,98| 7522575,88

125 — 05B | 244°02°26”" 30,00| 544092,01| 7522562,75

058 — 107 | 334°08°'49” 25,96| 544080,69| 7522586,11

107 — 108 [ 333°44'42” 31,61 544066,71| 7522614,46
108 — 109 | 331°38'17"| 317,67| 543915,80| 7522894,00 H
109 — 110 | 332411'54” 41,65] 543896,38| 7522930,84 K|

V\J 110 — 141 | 334'54°02”| 350,08| 543747,87| 7523247,87,
§ 141 — 112 | 338°31°00" 32,80| 543735,86| 7523278,38 [
&8 112 — 113 | 343°22°41” 42,68| 543723,65| 7523319,28 )
e 113 — 114 | 350°43°02" 40,05| 543717,19| 7523358,80
§ 114 — 115 | 356°57'55" 52,37 | 543714,42| 7523411,103
~N 115 — 116 86°35'50" 29,71 543744,07| 7523412,86 9
Area m2. Perimetro m. 5

A 27.669,59 1.917,63 o

A A AVENIDA JOSE BONIFACIO, 825 N

TRI ANGULO MARACAI/SP  CEP:19.840—000 §
GEORREFERENCIAMENTO E TOPOGRAFIA ~ C6C:01.823.736/0001-22  FONE/FAX: (18)3371.1543 o
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CROQUI DO IMOVEL

ESCALA: 1:32000

IMOVEL ATUAL:

DER - SPA - 048/421 (Vicinal)

IMOVEL PRETENDIDO: ] )
Prolongamento da Avenida Manoel Antonio de Souza

DATA: 01/10/2025

Al =i LsTale] =

MUNICIPIO:
Paraguacgu Paulista

ESTADO:
SP

T FOHCTO-CIETCHO o Uz s

Praiata ool

ﬂ«(molo '}}’}MCJ'(A'O W

Resp. Técnico: Ricardo Marcilio Barreto
CFT n° 27486339897

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2025/24061/24061_original .pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Folha ‘

Cidade Estado
‘ Paraguacu Paulista H Sao Paulo H 01/01 ‘
LAUDO DE AVALIACAO - FOLHA RESUMO
1 Identificacio 2 Objetivo
IMOVEL URBANO | 2.1 Modalidade | 2.2 Finalidade
Terreno com benfeitorias ‘ Venda RECEBIMENTO
Locagao DE DIREITOS

Proprietario Seguro POSSESSORIOS
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS DE SAO PAULO X | Outros

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24061/24061_original.pdf
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Enderego do Imovel 8«
A Q@

™ O

g2

Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA-048/421 que liga a SP-421 (km 48+110 m) continua¢io da Av. Manoel g qj—,
©

Antonio de Souza % 8
58

. : 59

Outros Complementos Bairro Cidade Estado | o ;:'
s

8,

. 93

Estrada estadual Area Urbana PARAGUACU PAULISTA SP S 8

o5

8t

3 Caracterizac¢iio da Regido é £
Q

9 g

Usos Predominantes Infraestrutura Equip. Comunitarios Qo
23

Institui¢do de Saude Agua X| Pavimentacao Escola < %

T c

g8

Resid. Multifamiliar Esgoto I Coleta de lixo Saade publica



I Comercial
Urbano

Energia Elétrica

Gas

Comércio

Telefone Transporte coletivo Seguranga publica
4 Terreno
Forma Topografia Situagdo Superficie Quota Ideal
IRREGULAR - ZONA URBANA SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita | Lateral Esquerda
(m) (m)
27.669,59 30,00 29,71 923,07 934,87
Area Terreno Area Construgio
Area privativa 27.669,59 m? m?
Benfeitorias m? m?
Total 27.669,59 m? m’

5 Benfeitorias

Benfeitorias

Estrada pavimentada em bom estado de conservagdo e com iluminagao em um pequeno trecho da via.

6 Avaliacao
Terreno Benfeitorias (Uso) Benfeitorias (Desuso)
Areas (m?) 27.669,59 8.045,00
Valor (R$/m?) RS 38,00 R$ 150,00
Produto (RS) RS 1.051.444,42 RS$ 1.206.750,00

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) RS 2.258.194,42 (Dois milhdes e duzentos e cinquenta e oito mil e cento e
noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos).

Avaliagdo total

RS 2.258.194,42

Extenso

Dois milhdes e duzentos e cinquenta e oito mil e cento e noventa e quatro reais e quarenta e dois
centavos
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7 Observacoes

CRITERIO DE AVALIACAO: Método Comparativo de Mercado.

TERRENO = Valor de RS 2.258.194,42 justifica — se tendo em vista as consideragdes apresentadas no presente laudo.

2025

30‘09

Arq. Camila Ayumi Akashi Sato Interessado
Data CAU/SP A2868695 Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista

Documento assinado eletronicamente por Camila Ayumi Akashi Sato, Diretor do Departamento
de Urbanismo, em 30/09/2025, as 14:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do
processo eletronico.

2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0106087 ¢ o
codigo CRC B4646C50.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29 SEI n° 0106087
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LAUDO DE AVALIACAQ

1 — PROPRIETARIO:

Departamento de Estradas e Rodagens de Sdo Paulo

2 — SOLICITANTE:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

3 - OBJETIVO:

Determinagdo de valor de mercado de area publica urbana com benfeitorias para fins de cessdo de direitos possessorios.

4 - METODO AVALIATORIO:

Meétodo comparativo de dados de mercado.

5 - CARACTERIZACAQ DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO com benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA, Area Urbana, trecho da Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA-048/421 que liga a SP-421 (km 48+110 m)
continuagdo da Av. Manoel Antonio de Souza, com as seguintes linhas de divisa:

Inicia-se a descri¢do deste perimetro no vértice 116, situado na interse¢do da Vicinal — DER — SPA — 048/421 com a vertente da
agua do Balneario de Paraguacu Paulista; deste, segue confrontando com imoéveis da Zona Rural, com azimutes de: 176°45'43" e
distancias de 50,88m até o vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m e E: 543.746,95 m; 176°45'43" ¢ distancia de 50,88m
até o vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m ¢ E: 543.746,95 m; 170°39'39" e distancia de 36,51m até o vértice 118, de
coordenadas N: 7.523.326,04 m ¢ E: 543.752,87 m; 163°15'14" e distancia de 39,38m até o vértice 119, de coordenadas N:
7.523.288,33 m e E: 543.764,22 m; 158°22'39" ¢ distancia de 47,87m até o vértice 120, de coordenadas N: 7.523.243,83 m ¢ E:
543.781,86 m; 154°42"29" e distancia de 321,67m até o vértice 121, de coordenadas N: 7.522.953,00 m ¢ E: 543.919,28 m;

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24061/24061_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 65/2025 Protocolo 42126 Envio em 07/10/2025 16:32:00



152°59'07" e distancia de 50,53m até o vértice 122, de coordenadas N: 7.522.907,98 m e E: 543.942,24 m; 151°4027" e
distancia de 318,04m até o vértice 123, de coordenadas N: 7.522.628,02 m ¢ E: 544.093,14 m; 152°53'06" ¢ distancia de 31,85m
até o vértice 124, de coordenadas N: 7.522.599,67 m e E: 544.107,66 m; 154°33'02" e distincia de 26,34m até o vértice 125, de
coordenadas N: 7.522.575,88 m e E: 544.118,98 m; deste segue confrontando com a AVENIDA MANOEL ANTONIO DE
SOUZA, com os seguinte azimutes e distancias: 244°02'26" e distancia de 30,00m até o vértice 05B, de coordenadas N:
7.522.562,75 m e E: 544.092,01 m; deste, segue confrontando com imoéveis da Zona Rural, com azimutes de: 334°08'49" e
distancia de 25,96m até o vértice 107, de coordenadas N: 7.522.586,11 m ¢ E: 544.080,69 m; 333°44'42" ¢ distancia de 31,61m
até o vértice 108, de coordenadas N: 7.522.614,46 m ¢ E: 544.066,71 m; 331°38'17" e distancia de 317,67m até o vértice 109, de
coordenadas N: 7.522.894,00 m e E: 543.915,80 m; 332°11'54" e distancia de 41,65m até o vértice 110, de coordenadas N:
7.522.930,84 m e E: 543.896,38 m; deste, segue confrontando com RESIDENCIAL VILE DE FRANCE, com azimutes de:
334°54'02" e distancia de 350,08m até o vértice 141, de coordenadas N: 7.523.247,87 m e E: 543.747,87 m; deste, segue
confrontando com imoveis da Zona Rural, com azimutes de: 338°31'00" e distancia de 32,80m até o vértice 112, de coordenadas
N:7.523.278,38 m e E: 543.735,86 m; 343°22'41" e distancia de 42,68m até o vértice 113, de coordenadas N: 7.523.319,28 m e
E: 543.723,65 m; 350°43'02" e distancia de 40,05m até o vértice 114, de coordenadas N: 7.523.358,80 m e E: 543.717,19 m;
356°57'55" e distancia de 52,37m até o vértice 115, de coordenadas N: 7.523.411,10 m e E: 543.714,42 m; deste, segue
confrontando com DER — SPA — 048/421 (Vicinal), com azimutes de:86°35'50" e distancia de 29,71m até o vértice 116, de
coordenadas N: 7.523.412,86 m ¢ E: 543.744,07 m; chegando ao vértice inicial da descrigdo deste perimetro.

5.1 — ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imovel se da pela Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA-048/421 que liga a SP-421 (km 48+110 m) continuagdo
da Av. Manoel Anténio de Souza.

5.2 - BENFEITORIAS:

O imovel avaliado possui pavimentacio em bom estado de conservagdo e com iluminagdo em um pequeno trecho da via.

5.3 —OUTRAS INFORMACOES:

- O imovel € uma das vias de acesso a0 Municipio.

- O imovel se trata de uma estrada dentro do perimetro urbano, sendo acesso a diversas propriedades localizadas no municipio
de Paraguacu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informagdes obtidas com respeito a valores ofertados aos imoveis locais e algumas
comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que ndo existe muita oferta de imoveis similares na regido e sua
maioria ¢ de propriedade do préprio Municipio.

6 — VALOR DE MERCADO:
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Com base no exposto, localizagdo, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliacdes recentes, pode-se definir que o valor do
imoével avaliado ¢ de RS 2.258.194,42 (Dois milhdes e duzentos e cinquenta e oito mil e cento e noventa e quatro reais e
quarenta e dois centavos).

ANEXOS:
Anexo I — Relatorio Fotografico do imdvel avaliado.

Anexo II — Croqui do imével avaliado.

Paraguacu Paulista, 30 de setembro de 2025.

Arq. Camila Ayumi Akashi Sato
CAU/SP A2868695

1 Documento assinado eletronicamente por Camila Ayumi Akashi Sato, Diretor do Departamento
a de Urbanismo, em 30/09/2025, as 14:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

assinatura g Decreto Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do
processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
? https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29 SEI n° 0106092
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Anexo [ — Relatorio Fotografico

Imagem 01 — Acesso pela Av. Manoel Antdnio de Souza
Imagem 02 — Trecho de acesso a loteamentos
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Imagem 03 — Final do trecho

Arq. Camila Ayumi Akashi Sato
CAU/SP A2868695

1 Documento assinado eletronicamente por Camila Ayumi Akashi Sato, Diretor do Departamento

E de Urbanismo, em 30/09/2025, as 14:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
assinstura g Decreto Estadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagédo do
processo eletrénico.

-'-'-'_Fl! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
'i_-:’é https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

Mk acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0 , informando o codigo verificador 0106098 ¢ o
2= codigo CRC 56725000.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29 SEI n° 0106098
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ANEXO II - Croqui de localizagdo do imével avaliando

Mapa de localizagao Legenda
Racdovia Durval Garms (Neguinho) SPA-048/421 que liga a SP-421 (km 48+110 m) continuacao da Av. Manoel Antinio de Sauza ® 2272356 25'S 50°34'24 510

GulPaulista SP

Mapa de localizagdo geral
Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA-048/421 que liga a SP-421 (km 48+110 m) continuagao da Av. Manoel Antonio de Souza

delParaguaclRaulista (grande Lago)
(e

DOWER| i 8222230 150234'24.510

@chacaraiTaisma

Paraguacy

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/24061/24061_original.pdf

 Paraguagu

s80 origin

daver

é uma cépia

Imagem 05 — Localizacdo do terreno avaliado

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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CAU/SP A2868695

Documento assinado eletronicamente por Camila Ayumi Akashi Sato, Diretor do Departamento
de Urbanismo, em 30/09/2025, as 14:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacédo do

processo eletronico.

7§ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0106100 e o
codigo CRC CACF04E3.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29 SEIn° 0106100
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretaio(a) Municipal

DECLARACAO DE INTERESSE PUBLICO

A Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista por intermédio da Secretaria Municipal de Urbanismo e
Habitacdo, com sede na Avenida Siqueira Campos 1430, Bairro Jardim Paulista CEP: 19.703-061, inscrita
no CNPJ sob o n° 44.547.305/0001-93, neste ato representada pelo seu titular, Carlos Alberto Hipolito
Ferreira Secretario Municipal de Urbanismo e Habitagdo, portador do CPF 082.704.678-20, declara para
os devidos fins que:

O imo6vel localizado na Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA - 048/421 que liga a SP - 421 (km 48 +
110 M, continuagdo da Avenida Manoel Antdnio de Souza, com é4rea aproximada de 27.669,59 m?.

E detentor dos direitos possessorios sobre o referido imével o Departamento de Estradas e Rodagens de
Sdo Paulo - DER, CNPJ 43.052.497/0001-02.

O exercicio desses direitos possessorios é considerado de INTERESSE PUBLICO para o desenvolvimento
de melhorias do trecho em questdo ja faz parte do perimetro urbano onde trés loteamentos ja estdo sendo
implantados e que faz parte da contrapartida de uma das loteadoras & melhorias de acessso por meio do
referido trecho.

Por ser a expressdo da verdade, firmamos a presente.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Carlos Alberto Hipdlito Ferreira
Secretario Municipal de Urbanismo e Habitagao

1 Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Hipélito Ferreira, Secretario
a Municipal, em 01/10/2025, as 10:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

sssinptura g Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do
processo eletrénico.

http_s //cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
" acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0106245 ¢ o

i cédigo CRC 9671E728.
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24061/24061_original.pdf
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https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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SEI n° 0106245

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretaio(a) Municipal

DECLARACAO DE NAO DESVIO DE FINALIDADE

A Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista por intermédio da Secretaria Municipal de Urbanismo e
Habitagdo, com sede na Avenida Siqueira Campos 1430, Bairro Jardim Paulista CEP: 19.703-061, inscrita
no CNPJ sob o n°® 44.547.305/0001-93, neste ato representada pelo seu titular, Carlos Alberto Hipdlito
Ferreira Secretario Municipal de Urbanismo e Habitagdo, portador do CPF 082.704.678-20, declara para os
devidos fins que:

O imovel localizado na Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA - 048/421 que liga a SP - 421 (km 48 + 110
M, continuacdo da Avenida Manoel Antonio de Souza, com area aproximada de 27.669,59 m2.

E detentor dos direitos possessorios sobre o referido imével o Departamento de Estradas e Rodagens de Sio
Paulo - DER, CNPJ 43.052.497/0001-02.

A intervengao a ser realizada para o desenvolvimento de melhorias do trecho em questdo ja faz parte do
perimetro urbano onde trés loteamentos ja estdo sendo implantados e que faz parte da contrapartida de uma
das loteadoras a melhorias de acessso por meio do referido trecho e que nao havera desvio de finalidade na
utilizagdo do mesmo.

Por ser expressdo da verdade firmamos a presente.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Carlos Alberto Hipolito Ferreira
Secretario Municipal de Urbanismo e Habitagao

SEi! a Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Hipoélito Ferreira, Secretario
assinatura g Municipal, em 01/10/2025, as 10:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do
processo eletrénico.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24061/24061_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 65/2025 Protocolo 42126 Envio em 07/10/2025 16:32:00

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
B acao= documentofconferir&idﬁor ao_acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0106370 e o
] Py codigo CRC 48A8B350.

QeSS



https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

22

SEIn® 0106370

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEGISLACAO/NORMAS DE REFERENCIA

PROCESSO SEI: 3535507.414.00005393/2025-29

Tipo de Matéria: Projeto de Lei

Assunto: PROJETO DE LEI _ , 02-10-2025, Autoriza receber do DER/SP trecho da Rodovia de acesso

SPA 048/421.

Descricao / Link / Anexo Digital

Ementa/Assunto

Lei Organica do Municipio Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

Lei Organica do Municipio Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista (Atualizada até a Emenda N° 38, de 10-07-2025)

Decreto Municipal n°. 7.055, de 28 de marco de
2023

Regulamenta, no ambito da Administragdo Publica municipal,
direta, autarquica e fundacional do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, a Lei Federal n® 14.133, de 1° de
abril de 2021, que estabelece normas gerais de licitagdo e
contratac¢do para as Administragcdes Publicas diretas, autarquicas
e fundacionais da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios, a aquisi¢do e incorporacdo de bens ao patrimonio
publico municipal, os procedimentos para intervencao estatal na
propriedade privada e da outras providéncias. (Texto compilado
até o Decreto n°. 7.066, de 26/04/2023)

Fontes:
(1) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / Legislacaa

(2) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / SEI Cidades Pesquisa Publica

(3) Portal da Camara Municipal de Paraguacu Paulista / Normas Juridicas

(4) Portal de Legislacdo Federal
(5) Portal de Legislacdo Estadual

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 07/10/2025, as
. 15:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

1 Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior, Chefe de Gabinete do Prefeito,
sel ﬁ em 07/10/2025, as 15:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
assinstura gy Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacédo do processo

eletronico.

- Codlgo CRC D2F76243.

" acao= documento conferlr&ld | 0rgao_acesso_ externo= 0, 1nformandoocod1go verificador 0107294 ¢ o

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29

SEIn° 0107294
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24061/24061_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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https://www.paraguacupaulista.sp.leg.br/attachments/article/10/1%20-%20LEI%20ORG%25C3%2582NICA%20-%20Atualizada%20at%25C3%25A9%20a%20Emenda%2038,%20de%2010-07-25%20e%20ADI.pdf
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_exibir.php?vwb0tBnUJv6NC82v2f3HIBdfCIzjO0lkey2CWTgL8rkgAOBHwu88iQDGw-EmCYRmiFU6VSQnwp1qD_hufK0yKpCxNTB_mw7yNpxvwVSTBkT0ONgSsE_6UpH_i5YpbsOoBiWb83zF8jy5WN_HDfaxLQ,,
https://eparaguacu.sp.gov.br/legislacao
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0
https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/norma/pesquisar
https://www4.planalto.gov.br/legislacao/
https://www.al.sp.gov.br/norma/pesquisa
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.10.07

16:31:20 BRT
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 065/25
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Autoriza o Poder Executivo a receber do Departamento de

Estradas e Rodagem do Estado de S&o Paulo - DER/SP,
mediante a cessdo gratuita de direitos possessorios, trecho da
rodovia de acesso SPA 48/421 - Rodovia Durval Garms
(Neguinho) que especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto

no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento

Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 8 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por:'FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTO0S:22040058869, 2025.10.08
08:39:09 BRT
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-10-08 08:56

pl_061-25.pdf (~1004 KB) [4 pl_062-25.pdf(~2.1 MB) [ pl_063-25.pdf(~406 KB) [8 pl_064-25.pdf(~422 KB) [ pl_065-25.pdf(~3.7 MB)
pl_066-25.pdf (~3.1 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©61/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 3.660.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social, para atendimento de
atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”. Protocolo em ©7/10/25;

2) PROJETO DE LEI N2 ©62/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito especial de
R$ 462.016,69, ao Org¢amento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos, para atendimento de projeto e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica - Pavimentacdo asfaltica em trechos de ruas do Jardim Bela Vista”. Protocolo
em 07/10/25;

3) PROJETO DE LEI N© ©63/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial de

R$ 57.680,59, ao Orcamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para atendimento de atividades e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”. Protocolo em ©7/10/25;

4) PROJETO DE LEI N2 064/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito especial de
R$ 2.279.440,74, ao Orgamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica”. Protocolo em 07/10/25;

5) PROJETO DE LEI N® ©65/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a receber do Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado de Sdo Paulo - DER/SP, mediante a cessdo gratuita de direitos possessérios, trecho da rodovia de acesso
SPA 48/421 - Rodovia Durval Garms (Neguinho) que especifica”. Protocolo em 07/10/25;

6) PROJETO DE LEI N2 ©66/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza a desafetacdo de bem piblico, no Residencial Valenca,
da classe de bens de uso especial (Area Institucional) para a classe de bens dominicais, para fins de implantagdo de esta¢do elevatoéria
de esgoto sanitario (EEE)”. Protocolo em ©7/10/25.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 08/10/2025, 09:32
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 065/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 09/10/2025

Departamento Legislativo, 8 de outubro de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2025.10.08 09:08:20 BRT
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Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 065/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-10-08 09:19

desp_ccjr_pl065.pdf(~214 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 08/10/2025, 09:35
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 065/25, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 08 / 10 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho .

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO:36729496800,
2025.10.08 11:27:43 BRT
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Remessa PL 65/2025

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-10-08 13:39

despacho_ccjr_ao_juridico_65.pdf (~195 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©65/2025 para andlise e expedi¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Marannézi
Assistente Parlamentar
Camara Municipal
Paraguacu Paulista
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 86/2025
Protocolo 42140 Envio em 09/10/2025 14:30:58

Assunto: Projeto de Lei n2 65/2025

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei n? 65/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual “Autoriza o Poder Executivo a receber do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de
Séo Paulo - DER/SP, mediante a cessdo gratuita de direitos possessorios, trecho da rodovia de acesso
SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho) que especifica.”

Conforme justificativa que acompanha o projeto, o DER/SP detém a posse da Rodovia
de acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho) desde 1976, quando de sua implantagdo e
pavimentacdo, de forma mansa e pacifica, sem contestacao.

Com a expansdo imobilidria ao longo da Rodovia de acesso SPA 48/421 (Residencial
Ville de France |, Residencial Ville de France Il e Residencial Valenga), o Municipio firmou
compromisso com a Construir Loteadora Ltda., visando a execugdao de obras de melhorias no
prolongamento da Avenida Manoel Antonio de Souza, na qual s6 podem ocorrer apds o Municipio
assumir administrativamente o trecho da Rodovia de acesso SPA 48/421.

Dessa forma, o Municipio solicitou entdo a doacdo ao Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado de S3o Paulo — DER/SP, o que foi deferido. Para tanto, o Municipio deve
apresentar uma lista de documentos, dentre os quais, a lei autorizativa para receber do DER/SP,
mediante a cessdo gratuita de direitos possessérios, o trecho da rodovia de acesso SPA 48/421, ora
em analise.

Se enquadra ainda quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos termos do
art. 55, VI; arts. 157; 158 e 159 da Lei Organica do Municipio, ¢/c art. 30, Inc. I, da Constituicdo
Federal.

“Art. 55 A iniciativas das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a qualquer
ComissGo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos eleitores do
Municipio.VI VI - planejamento urbano, alteracées no Plano Diretor e procedimentos
relativos ao saneamento bdsico, em seus multiplos aspectos, obedecida e legisla¢Go
nacional e

Art. 157 - A aquisi¢do de bens pelo Municipio, observados o que estabelecem esta Lei
e leis especificas, poderd ser feita por qualquer dos modos admitidos pelo
ordenamento juridico, entre eles, a compra e venda a doagdo, a permuta, a dagdo em
pagamento, regidas por normas de direito privado, mediante autorizagdo legislativa,
desde que haja relevante interesse publico.

Art. 158 - A aquisi¢cdo de bens imoveis, na forma prevista no art. 157, dependerd de
interesse publico devidamente justificado, autorizagéo legislativa e concorréncia,
admitindo-se eventuais compensag¢des financeiras, com prévia avaliagdo dos bens

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/24071/24071_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 86/2025 Protocolo 42140 Envio em 09/10/2025 14:30:58
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objeto de permuta e dacGo em pagamento que seja objeto de execug¢do de dividas
fiscais.

Pardgrafo Unico. A concorréncia poderd ser dispensada na doagdo e poderd, ou ndo,
ser dispensada, na compra e na permuta, conforme as necessidades de instala¢do ou
de localizagéo condicionarem a escolha do bem, na forma do da Lei de Licitagoes.

Art. 159 - O projeto de autorizagdo legislativa para a aquisicdo de bem imdvel deverd
estar acompanhado de arrazoado em que o interesse publico resulte devidamente
justificado e do laudo de avaliagdo, sob pena de arquivamento.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O interesse publico estd bem demonstrado no bojo do projeto de lei em tela.

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pela Comissdo de
Orcamento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os
aspectos contabeis da proposicdo, especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como
guanto a LDO e LOA.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A ComissGo de Constituicdo, Justica e Redag¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orcamento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢do.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 09 de outubro de 2025

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Parecer de Comissao 106/2025
Protocolo 42160 Envio em 13/10/2025 10:52:26

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 065/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a receber do
Departamento de Estradas e Rodagem do
Estado de S&o Paulo - DER/SP, mediante a
cessao gratuita de direitos possessoérios, trecho
da rodovia de acesso SPA 48/421 — Rodovia
Durval Garms (Neguinho) que especifica.

A Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatoério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
065/2025, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 13 de outubro de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao e relator

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Vice-Presidente

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 065/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a receber do

Departamento de Estradas e Rodagem do

Estado de Sao Paulo - DER/SP, mediante a

cessao gratuita de direitos possessoérios, trecho

da rodovia de acesso SPA 48/421 — Rodovia

Durval Garms (Neguinho) que especifica.
RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer
visa obter autorizacdo para que o Poder Executivo Municipal receba do
Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sdo Paulo - DER/SP, mediante
a cessao gratuita de direitos possessorios, trecho da rodovia de acesso SPA 48/421
— Rodovia Durval Garms (Neguinho).

Conforme justificativa que acompanha o projeto, o DER/SP detém a
posse da Rodovia de acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho) desde
1976, quando de sua implantacédo e pavimentacao, de forma mansa e pacifica, sem
contestacao.

Ocorre que, com a expansao imobiliaria ao longo da Rodovia de
acesso SPA 48/421 (Residencial Ville de France |, Residencial Ville de France Il e
Residencial Valenga), o Municipio firmou compromisso com a Construir Loteadora
Ltda., visando a execugado de obras de melhorias no prolongamento da Avenida
Manoel Antonio de Souza, na qual s6 podem ocorrer apés o Municipio assumir
administrativamente o trecho da Rodovia de acesso SPA 48/421.

Para tanto, se faz necessaria lei autorizativa para receber do DER/SP,
mediante a cessdo gratuita de direitos possessorios, o trecho da rodovia de acesso
SPA 48/421, ora em analise.

A proposigdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, VI; arts. 157; 158 e 159 da Lei Organica do
Municipio, c/c art. 30, Inc. |, da Constituigdo Federal.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 13 de outubro de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

38

106/2025 Protocolo 42160 Envio em 13/10/2025 10:52:26

Ss30

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/24088/24088_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi



39

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,

2025.10.1310:28:12 BRT

Assinado por:*OTACILIO ALVES DE
AMORIM NETO:35771878839,

2025.10.13 09:35:42 BRT

Assinado por:'DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO:36729496800,

2025.10.13 09:33:50 BRT

Jpd-uib L0 88012/88012/G20Z eAiie s Ife e LeTew o1 [dnd; (des e 1paw/iq B | dseis | nedndenfe fed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfio ogsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 3153
"ogdepay 8 e3isnr ‘0gdINinsuoD ap 0essIwoD Jod ‘TZoz 8p oyiniap 90 8p ‘ETT oU 025N |0S8y SWI0JU0D SiusW 1B Ip opeusSY
92:25:0T G20Z/0T/ET W OIAUT 09TZ 0|02010.d 5202/90T 0ESSILI0D ap Jeodred



T 10

Palacio Legislaﬁvo Agua Grande ‘/p
c@m@/ﬂ[/ 7%0!7}5 '

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

Clemente da Silva Lima Junior

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 065/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 14/10/2025
Fim do Prazo: 05/11/2025

Departamento Legislativo, 13 de outubro de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Remessa de Projeto a COFC - PL 065/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-10-13 15:54

desp_a_cofc_pl_65.pdf(~210 KB)
Sr. Presidente da COFC,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 13/10/2025, 15:54
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Parecer de Comissao 114/2025
Protocolo 42176 Envio em 15/10/2025 10:51:53

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 065/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a receber do
Departamento de Estradas e Rodagem do
Estado de Sdo Paulo - DER/SP, mediante a
cessao gratuita de direitos possessorios,
trecho da rodovia de acesso SPA 48/421 —
Rodovia Durval Garms (Neguinho) que
especifica.

A Comissao de Orgamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatorio o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n° 065/2025, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 15 de outubro de 2025.

Comissio de Orcamento, Financas e Contabilidade:

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Presidente da Comissao e Relator

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Vice-Presidente

114/2025 Protocolo 42176 Envio em 15/10/2025 10:51:53

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Ss30
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° n° 065/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a receber do
Departamento de Estradas e Rodagem do
Estado de Sao Paulo - DER/SP, mediante a
cessdo gratuita de direitos possessorios,
trecho da rodovia de acesso SPA 48/421 —
Rodovia Durval Garms (Neguinho) que
especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagdo para receber do
Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sdo Paulo - DER/SP, mediante
a cessao gratuita de direitos possessorios, trecho da rodovia de acesso SPA 48/421
— Rodovia Durval Garms (Neguinho).

De acordo com a justificativa do Chefe do Poder Executivo, com a
expansdo imobiliaria ao longo da Rodovia de acesso SPA 48/421 (Residencial Ville
de France |, Residencial Ville de France Il e Residencial Valenga), o Municipio firmou
compromisso com a Construir Loteadora Ltda., visando a execucdo de obras de
melhorias no prolongamento da Avenida Manoel Antonio de Souza.

A Construir se comprometeu em executar obras e servicos de
pavimentacdo asfaltica, canteiro central, talude e iluminacdo publica. Em
contrapartida, o Municipio fornecera a massa asfaltica e as luminarias.

Essas intervencdes, no entanto, s6 podem ocorrer apos o
Municipio assumir administrativamente o trecho da Rodovia de acesso SPA 48/421.

O Municipio solicitou entdo a doacdo ao Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado de Sdo Paulo — DER/SP.

Para tanto, o Municipio deve apresentar uma lista de documentos,
dentre os quais, a lei autorizativa para receber do DER/SP, mediante a cesséo
gratuita de direitos possessorios, o trecho da rodovia de acesso SPA 48/421.

Quanto aos aspectos orcamentarios, o art. 3° dispde que as
despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotacdes préprias do
orgamento vigente, suplementadas, se necessario.

VOTO DO RELATOR

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 065/2025, recomendando a esta Comisséo
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 15 de outubro de 2025.

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Oficio N° 0299-2025 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de outubro de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 172 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 20 de outubro
de 2025, esta formada pelas seguintes matérias:

ot

A) Indicagdes - sem necessidade de deliberagéo:

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:!
1) INDICAGCAO N° 323/25, que °“Indica ao sr. Prefeito a inclusdo na Lei
Complementar n° 283/23 - Estatuto dos Servidores, da possibilidade de concessédo de dois
(2) dias de afastamento ao servidor em razdo do falecimento de sogro e sogra”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

2) INDICACAO N° 324/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal a criagdo do
Programa Cidade Acessivel Digital, destinado a promover a inclusdo tecnoldgica e a
acessibilidade nos servigos publicos municipais’;

3) INDICAGAO N° 325/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a criagdo do
Programa Municipal de Incubadoras de Startups de Impacto Social, voltado ao fomento da
inovagéo, do empreendedorismo e do desenvolvimento sustentavel’;

4) INDICAGAO N° 326/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal a criagdo do
Programa Municipal de Energia Limpa e Fotovoltaica, destinado & geragéo sustentavel de
energia elétrica em prédios e espagos publicos”;

5) INDICAGAO N° 327/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a criagdo do
Programa Nascer Bem Paraguagu para cuidado integral de gestantes, puérperas, recém-
nascidos e bebés nos primeiros 1.000 dias de vida, com distribuigdo de kit-bebé a familias
vulneraveis e acompanhamento intersetorial (Assisténcia Social e Saude)’.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:

6) INDICAGAO N° 328/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias
urgentes para a limpeza e coleta de lixo descartado irregularmente na ‘Estrada da
Chaparral”, atras do Residencial Viena”;

7) INDICAGAO N° 329/25, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias
urgentes para nova pavimentagédo e posterior sinalizagdo horizontal em faixas de pedestres
da avenida Sete de Setembro, nos cruzamentos com a avenida Paraguagu e com a rua Irmé
Gomes”.

Pauta da 172 SO de 20/10/2025 - 1

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

8) INDICACAO N° 330/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagdo de
estudos objetivando a redugdo da velocidade de veiculos e motocicletas no cruzamento
entre as Ruas Anténio Machado e Esportista Joaquim Leite”;

9) INDICAGAO N° 331/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagdo de
estudos objetivando a redugdo da velocidade de veiculos e motocicletas no cruzamento
entre as Avenidas Brasil e Tiradentes”;

10) INDICACAO N° 332/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a implantagdo de
uma pista de ciclismo e caminhada entre o Lar do Menor e o Residencial Ville de France”.

B) Requerimentos — deliberacido em bloco:

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

1) REQUERIMENTO N° 385/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
detalhadas o processo de preparagéo, realizagdo e agdes posteriores ao concurso municipal
para a Guarda Civil Municipal’;

2) REQUERIMENTO N° 395/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre os agendamentos e atendimentos nas Unidades de Saude Barra Funda 1 e Barra
Funda 2 e Vila Nova 3 nesse més de outubro”

3) REQUERIMENTO N° 396/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre providéncias adotadas pela prefeitura municipal apdés alerta do Tribunal de Contas
sobre excesso de gastos acima do limite, emitido em junho de 2025”;

4) REQUERIMENTO N° 397/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre os valores de recursos municipais que foram aplicados na 152 Expo Paraguagu’;

5) REQUERIMENTO N° 398/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre gastos com a Semana do Idoso realizada no dmbito do municipio”;

6) REQUERIMENTO N° 403/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre os pagamentos de RPVs (Requisigédo de Pequeno Valor), pela prefeitura municipal de
Paraguacgu Paulista”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

7) REQUERIMENTO N° 386/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagoes
sobre a climatizagédo das salas de aula das escolas municipais’;

8) REQUERIMENTO N° 387/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
quanto a adesdo do Municipio ao programa cidades.sp.gov.br, desenvolvido pelo Governo
do Estado de Sédo Paulo”;

9) REQUERIMENTO N° 388/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
quanto a regulamentagéo do direito ao horério especial para servidores publicos municipais
que possuam filhos ou dependentes com deficiéncia, nos termos do artigo 98, §§ 2°e 3°, da
Lei Federal n° 8.112/1990, e do entendimento firmado pelo Supremo Tribunal Federal no
Tema 1097, sob relatoria do Ministro Ricardo Lewandowski’.

- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:
10) REQUERIMENTO N° 389/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informacgbes
detalhadas sobre o decreto municipal de contencdo de despesas municipais divulgado no
altimo dia 10 de outubro”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
11) REQUERIMENTO N° 390/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a alteragdo de expediente nas Unidades de Satde do Municipio”;
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12) REQUERIMENTO N° 391/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
referentes ao Decreto n° 7.412, de 10 de outubro de 2025, que trata da limitacdo de
empenhos e movimentagéo financeira no Municipio”:

13) REQUERIMENTO N° 402/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a fiscalizagdo das obras, realizadas por empresa terceirizada, no bairro Rancho
Alegre e Rancho Azul”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
14) REQUERIMENTO N° 392/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées
detalhadas sobre as principais despesas municipais e o plano estratégico para a redugéo de
gastos e o equilibrio financeiro do municipio”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

15) REQUERIMENTO N° 393/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes ao cumprimento da resolugdo n° 465/2010, que estabelece a
quantidade exigida em lei, do nimero de nutricionista de acordo com o Programa Nacional
de Alimentagédo Escolar (PNAE), por nimero de alunos”:

16) REQUERIMENTO N° 399/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagdes sobre a
remissdo parcial de créditos tributérios e néo tributarios concedida no exercicio de 2025,
conforme a Lei Complementar n°® 311/2025”;

17) REQUERIMENTO N° 400/25, que “Requer informagbes ao Sr. Prefeito Municipal,
sobre os aparelhos da Academia da Saude situada na Praga Cacilda Machado, no Bairro
Murilo Macedo”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
18) REQUERIMENTO N° 394/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagdes
sobre fornecimento de alimentos e merenda para escolas e entidades no &mbito do
municipio de Paraguagu Paulista”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

19) REQUERIMENTO N° 404/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, que informe por
meio do responsavel pelo setor de licitagbes municipais, a informagdo e documentagéo de
todos processos licitatorios para aquisi¢do de exames da satide municipal, conforme anexos
desse requerimento”;

20) REQUERIMENTO N° 405/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, que informe por
meio do responsével pela Secretaria Municipal de Salde, a informag&o sobre a demanda
por exames da satide municipal, conforme anexos desse requerimento”.

| - Matérias em discussao e votacdo unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 053/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispbe
sobre a ovrigatoriedade de comprovagso de origem na comercializacdo e aquisicdo de fios
de cobre no municipio e dé outras providéncias”,

2) PROJETO DE LEI N° 059/25, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Dispde
sobre a obrigatoriedade de divulgagdo dos nomes dos médicos e os respectivos horarios de
atendimento nas unidades de salde publicas no @mbito do Municipio, e da outras
providéncias”;
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3) PROJETO DE LEI N° 060/25, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Institui o
Dia do Leonismo no municipio de Paraguagu Paulista/SP e da outras providéncias™

4) PROJETO DE LEI N° 061/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2025, no
valor de R$ 3.660.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica™

5) PROJETO DE LEI N° 062/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de R$ 462.016,69, ao Orgamento
Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos, para
atendimento de projeto e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica -
Pavimentagéo asfaltica em trechos de ruas do Jardim Bela Vista”;

6) PROJETO DE LEI N° 063/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de R$ 57.680,59, ao Orgamento
Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para atendimento
de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”:

7) PROJETO DE LEI N° 064/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de R$ 2.279.440,74, ao Orgamento
Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Satde, para atendimento de atividades
e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”;

8) PROJETO DE LEI N° 065/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o
Poder Executivo a receber do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sé&o
Paulo - DER/SP. mediante a cess&o gratuita de direitos possessdrios, trecho da rodovia de
acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho) que especifica”;

9) PROJETO DE LEI N° 066/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza a
desafetacdo de bem publico, no Residencial Valenga, da classe de bens de uso especial
(Area Institucional) para a classe de bens dominicais, para fins de implantagédo de estagéo
elevatéria de esgoto sanitario (EEE)”;

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo.

Atenciosamente,

FABIO FERNANDb A DOS SANTOS
Presidente ¢4 Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 065/25
PREFEITO MUNICIPAL
PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAOQ: MAIORIA ABSOLUTA
172 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 20 DE OUTUBRO DE 2025
NOME DO VEREADOR Sim | NAO |Ausente | Abstengio

1° | OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO DY
2° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
3° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO ¥
4° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS Presidindo a Sessdo
5° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR <
6° | JAMILSON DE SOUZA K
7° | AMAURI CARLOS CABOCLO X
8° | PAULO ROBERTO PEREIRA X
9° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR NS
10° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA X
11° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
12° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
13° | DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO X

TOTAIS |

ﬁévo@—' pnet G

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 065/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 172 Sessao Ordinaria realizada em
20 de outubro de 2025, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.
Departamento Legislativo, 20/ 10 /2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 75/2025
Protocolo 42253 Envio em 21/10/2025 07:45:25

AO PROJETO DE LEI N° 065-2025

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Autoriza o Poder Executivo a receber do
Departamento de Estradas e Rodagem do
Estado de Sdo Paulo - DER/SP, mediante a
cessdo gratuita de direitos possessorios,
trecho da rodovia de acesso SPA 48/421 —
Rodovia Durval Garms (Neguinho) que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo a receber do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado
de Sao Paulo - DER/SP, mediante a cessao gratuita de direitos possessorios, trecho da rodovia
de acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho), localizado no Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, identificado e descrito nos autos do Processo SEI n°
3535507.414.00005393/2025-29:

| - Area: 27.669,59 m>;

Il - Localizag&o: Rodovia de acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho),
Paraguagu Paulista - SP;

lll - Detentor dos Direitos Possessorios: Departamento de Estradas e Rodagem do
Estado de Sao Paulo - DER/SP;

IV - Descricdo: "Inicia-se a descricdo deste perimetro no vertice 116, situado na
intersecdo da Vicinal - DER - SPA - 048/421 com a vertente da agua do Balneario de
Paraguagu Paulista; deste, segue confrontando com iméveis da Zona Rural, com azimutes de:
176°45'43" e distancias de 50,88m até o vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m e E:
543.746,95 m; 176°45'43" e distancia de 50,88m até o vértice 117, de coordenadas N:
7.523.362,06 m e E: 543.746,95 m; 170°39'39" e distancia de 36,51m até o vértice 118, de
coordenadas N: 7.523.326,04 m e E: 543.752,87 m; 163°15'14" e distancia de 39,38m até o
vértice 119, de coordenadas N: 7.523.288,33 m e E: 543.764,22 m; 158°22'39" e distancia de
47 .87m até o vértice 120, de coordenadas N: 7.523.243,83 m e E: 543.781,86 m; 154°42'29" e
distancia de 321,67m até o vértice 121, de coordenadas N: 7.522.953,00 m e E: 543.919,28 m;
152°59'07" e distancia de 50,53m até o vértice 122, de coordenadas N: 7.522.907,98 m e E:
543.942,24 m; 151°40'27" e distancia de 318,04m até o vértice 123, de coordenadas N:
7.522.628,02 m e E: 544.093,14 m; 152°53'06" e distancia de 31,85m até o vértice 124, de
coordenadas N: 7.522.599,67 m e E: 544.107,66 m; 154°33'02" e distancia de 26,34m até o
vértice 125, de coordenadas N: 7.522.575,88 m e E: 544.118,98 m; deste segue confrontando
com a AVENIDA MANOEL ANTONIO DE SOUZA, com os seguinte azimutes e distancias:
244°02'26" e distancia de 30,00m até o vértice 05B, de coordenadas N: 7.522.562,75 m e E:
544.092,01 m; deste, segue confrontando com imédveis da Zona Rural, com azimutes de:
334°08'49" e distancia de 25,96m até o vértice 107, de coordenadas N: 7.522.586,11 m e E:
544.080,69 m; 333°44'42" e distancia de 31,61m até o vértice 108, de coordenadas N:
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7.522.614,46 m e E: 544.066,71 m; 331°38'17" e distancia de 317,67m até o vértice 109, de
coordenadas N: 7.522.894,00 m e E: 543.915,80 m; 332°11'54" e distancia de 41,65m até o
vértice 110, de coordenadas N: 7.522.930,84 m e E: 543.896,38 m; deste, segue confrontando
com RESIDENCIAL VILE DE FRANCE, com azimutes de: 334°54'02" e distancia de 350,08m
até o vértice 141, de coordenadas N: 7.523.247,87 m e E: 543.747,87 m; deste, segue
confrontando com imoveis da Zona Rural, com azimutes de: 338°31'00" e distancia de 32,80m
até o veértice 112, de coordenadas N: 7.523.278,38 m e E: 543.735,86 m; 343°22'41" e distancia
de 42,68m até o vértice 113, de coordenadas N: 7.523.319,28 m e E: 543.723,65 m; 350°43'02"
e distancia de 40,05m até o vértice 114, de coordenadas N: 7.523.358,80 m e E: 543.717,19 m;
356°57'55" e distancia de 52,37m até o vértice 115, de coordenadas N: 7.523.411,10 m e E:
543.714,42 m; deste, segue confrontando com DER - SPA - 048/421 (Vicinal), com azimutes
de:86°35'50" e distancia de 29,71m até o vértice 116, de coordenadas N: 7.523.412,86 m e E:
543.744,07 m; chegando ao vértice inicial da descricdo deste perimetro”.

Art. 2° O bem publico destinar-se-a ao prolongamento da Avenida Manoel Antonio de Souza.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagdes proprias do
orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 20 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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ANEXOS - Projeto de Lei n° 065/2025

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n° 065/2025, que “Autoriza o Poder
Executivo a receber do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sdo Paulo -
DER/SP, mediante a cessdo gratuita de direitos possessorios, trecho da rodovia de acesso
SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho) que especifica”, foram aprovados com o
Projeto, na totalidade, fazendo parte integrante deste Autégrafo n° 075/25.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 20 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario
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Oficio N° 0301-2025
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 21 de outubro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGCU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos aprovados na 172 Sessdo Ordinaria desta Casa
Legisiativa, realizada em 20/10/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 071/25, relativo ao Projeto de Lei n° 061/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
suplementar ao Orgamenfo Programa 2025, no valor de R$ 3.660.000,00, destinado ao
Instituto Municipal de Seguridade Social, para atendimento de atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 072/25, relativo ao Projeto de Lei n® 062/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Disp&e sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de
R$ 462.016,69, ao Orgamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Obras e
Servigos Publicos, para atendimento de projeto e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme especifica - Pavimentagéo asfaitica em trechos de ruas do Jardim Bela Vista”;

3) AUTOGRAFO N° 073/25, relativo ao Projeto de Lei n° 063/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de
R$ 57.680,59, ao Orgamentoc Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica”;

4) AUTOGRAFO N° 074/25, relativo ao Projeto de Lei n® 064/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de
R$ 2.279.440,74, ao Orgamento Programa 2025, destinado & Secretaria Municipal de
Satde, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica”;

5) AUTOGRAFO N° 075/25, relativo ao Projeto de Lei n° 065/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executive a receber do Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado de Sédo Paulo - DER/SF, mediante a cessédo gratuifa de
direitos possessdrios, trecho da rodovia de acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms
(Neguinho) que especifica’;

8) AUTOGRAFO N° 076/25, relativo ao Projeto de Lei n® 066/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Auforiza a desafetagdo de bem publico, no Residencial
Valenga, da classe de bens de uso especial (Area Institucional) para a classe de bens
dominicais, para fins de implantagdo de estagéo elevatdria de esgoto sanitario (EEE)”;
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7) AUTOGRAFO N° 07725, relativo ao Projeto de Lei n® 053/25, de autoria
do Vereador Junior Baptista, que “Dispbe sobre a obrigatoriedade de comprovagédo de
origem na comercializagdo e aquisicdo de fios de cobre no municipio e dé outras
providéncias™;

8) AUTOGRAFO N° 078/25, relativo ao Projeto de Lei n°® 059/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio, que “Dispbe sobre a obrigatoriedade de divulgagdo dos nomes

dos médicos e os respectivos horérios de atendimento nas unidades de saude publicas no
ambito do Municipio, e dé outras providéncias™

9) AUTOGRAFO N° 079/25, relativo ao Projeto de Lei n° 060/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio, que “Institui o Dia do Leonismo no municipio de Paraguagu
Paulista/SP e da outras providéncias”

10) AUTOGRAFO N° 080/25, relativo ao Projeto de Lei n° 068/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com a Santa
Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista, visando o Custeio da locagdo da Méaquina de
Hemodialise e osmose reversa, anélise da dgua, manutengdo da maquina e insumos como
materiais hospitalares e medicamentos utilizados para a realizagdo dos procedimentos aos
pacientes internados na UT! Adulto tipo Il da Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu
Paulista, que necessitam de suporte de Didlise”;

11) AUTOGRAFO N° 082/25, relativo ao Projeto de Lei n°® 067/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para aberfura de crédito
suplementar ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 1.500.000,00, destinado a
Cémara Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, para atendimento de
atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’.

Atenciosamente,

T A4
“FABIO FERNARNDC RA DOS SANTOS
Presidente-da Camara Municipal

Plendric “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website; www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.650, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Autoriza o Poder Executivo a receber do
Departamento de Estradas ¢ Rodagem do Estado
de Sdo Paulo - DER/SP, mediante a cessao
gratuita de direitos possessorios, trecho da
rodovia de acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval
Garms (Neguinho) que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estincia Turistica de Paraguacgu
Paulista, no uso de atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo a receber do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de S&o Paulo
- DER/SP, mediante a cessdo gratuita de direitos possessorios, trecho da rodovia de acesso SPA 48/421 —
Rodovia Durval Garms (Neguinho), localizado no Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista,
identificado e descrito nos autos do Processo SEI n°® 3535507.414.00005393/2025-29:

I - Area: 27.669,59 m?;

IT - Localizagdo: Rodovia de acesso SPA 48/421 — Rodovia Durval Garms (Neguinho), Paraguagu Paulista
- SP;

I - Detentor dos Direitos Possessorios: Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sao Paulo -
DER/SP;

IV - Descrigao: "Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice 116, situado na interse¢do da Vicinal -
DER - SPA - 048/421 com a vertente da agua do Balnedrio de Paraguagu Paulista; deste, segue
confrontando com imoéveis da Zona Rural, com azimutes de: 176°45'43" e distancias de 50,88m até o
vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m e E: 543.746,95 m; 176°45'43" e distancia de 50,88m até o
vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m ¢ E: 543.746,95 m; 170°39'39" e distancia de 36,51m até o
vértice 118, de coordenadas N: 7.523.326,04 m e E: 543.752,87 m; 163°15'14" e distancia de 39,38m até o
vértice 119, de coordenadas N: 7.523.288,33 m ¢ E: 543.764,22 m; 158°22'39" e distancia de 47,87m até o
vértice 120, de coordenadas N: 7.523.243,83 m e E: 543.781,86 m; 154°42'29" e distancia de 321,67m até
o vértice 121, de coordenadas N: 7.522.953,00 m e E: 543.919,28 m; 152°59'07" ¢ distancia de 50,53m até
o vértice 122, de coordenadas N: 7.522.907,98 m e E: 543.942,24 m; 151°40'27" e distancia de 318,04m
até o vértice 123, de coordenadas N: 7.522.628,02 m e E: 544.093,14 m; 152°53'06" e distancia de 31,85m
até o vértice 124, de coordenadas N: 7.522.599,67 m e E: 544.107,66 m; 154°33'02" e distancia de 26,34m
até o vértice 125, de coordenadas N: 7.522.575,88 m ¢ E: 544.118,98 m; deste segue confrontando com a
AVENIDA MANOEL ANTONIO DE SOUZA, com os seguinte azimutes e distdncias: 244°0226" e
distancia de 30,00m até o vértice 05B, de coordenadas N: 7.522.562,75 m e E: 544.092,01 m; deste, segue
confrontando com imoveis da Zona Rural, com azimutes de: 334°08'49" e distancia de 25,96m até o

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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vértice 107, de coordenadas N: 7.522.586,11 m e E: 544.080,69 m; 333°44'42" e distancia de 31,61m até o
vértice 108, de coordenadas N: 7.522.614,46 m e E: 544.066,71 m; 331°38'17" e distancia de 317,67m até
o vértice 109, de coordenadas N: 7.522.894,00 m e E: 543.915,80 m; 332°11'54" e distancia de 41,65m até
o vértice 110, de coordenadas N: 7.522.930,84 m e E: 543.896,38 m; deste, segue confrontando com
RESIDENCIAL VILE DE FRANCE, com azimutes de: 334°54'02" e distancia de 350,08m até o vértice
141, de coordenadas N: 7.523.247,87 m e E: 543.747,87 m; deste, segue confrontando com iméveis da
Zona Rural, com azimutes de: 338°31'00" e distincia de 32,80m até o vértice 112, de coordenadas N:
7.523.278,38 m e E: 543.735,86 m; 343°22'41" e distancia de 42,68m até o vértice 113, de coordenadas N:
7.523.319,28 m e E: 543.723,65 m; 350°43'02" e distancia de 40,05m até o vértice 114, de coordenadas N:
7.523.358,80 m € E: 543.717,19 m; 356°57'55" e distancia de 52,37m até o vértice 115, de coordenadas N:
7.523.411,10 m e E: 543.714,42 m; deste, segue confrontando com DER - SPA - 048/421 (Vicinal), com
azimutes de:86°35'50" e distancia de 29,71m até o vértice 116, de coordenadas N: 7.523.412,86 m ¢ E:
543.744,07 m; chegando ao vértice inicial da descri¢do deste perimetro".

Art. 2° O bem publico destinar-se-4 ao prolongamento da Avenida Manoel Antonio de Souza.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LIBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 21/10/2025, as
] ‘ 12:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10
q"ENE we de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletrdnico.

1 Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior, Chefe de Gabinete do Prefeito,
sel ﬂ em 21/10/2025, as 12:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
instura g Estadual n® 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo
eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
o https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cdodigo verificador 0111875 ¢ o
A codigo CRC 433CB661.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29 SEIn°® 0111875

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
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GEORREFERENCIAMENTO E TOPOGRAFIA

MEMORIALDESCRITIVO

IMOVEL ATUAL: DER - SPA - 048/421 (Vicinal)
IMOVEL PRETENDIDO: Prolongamento da Avenida Manoel Antonio de Souza
Municipio: Paraguacu Paulista - SP
Area: 27.669,59m=,
Perimetro: 1.917,63m.
DESCRICAO

Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice 116, situado na intersegdo da
Vicinal - DER - SPA - 048/421 com a vertente da agua do Balnedrio de Paraguagu Paulista;
deste, segue confrontando com imdveis da Zona Rural, com azimutes de: 176°45'43" e
distancias de 50,88m até o vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m ¢ E: 543.746,95
m; 176°45'43" e distancia de 50,88m até o vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m ¢
E: 543.746,95 m; 170°39'39" e distancia de 36,51m até o vértice 118, de coordenadas N:
7.523.326,04 m ¢ E: 543.752,87 m; 163°15'14" e distancia de 39,38m até o vértice 119, de
coordenadas N: 7.523.288,33 m ¢ E: 543.764,22 m; 158°22'39" e distancia de 47,87m até o
vértice 120, de coordenadas N: 7.523.243,83 m ¢ E: 543.781,86 m; 154°42'29" e distancia
de 321,67m até o vértice 121, de coordenadas N: 7.522.953,00 m e E: 543.919,28 m;
152°59'07" e distancia de 50,53m até o vértice 122, de coordenadas N: 7.522.907,98 m ¢ E:
543.942,24 m; 151°40'27" e distancia de 318,04m até o vértice 123, de coordenadas N:
7.522.628,02 m ¢ E: 544.093,14 m; 152°53'06" e distancia de 31,85m até o vértice 124, de
coordenadas N: 7.522.599,67 m ¢ E: 544.107,66 m; 154°33'02" e distancia de 26,34m até o
vértice 125, de coordenadas N: 7.522.575,88 m e E: 544.118,98 m; deste segue
confrontando com a AVENIDA MANOEL ANTONIO DE SOUZA, com os seguinte azimutes e
distancias: 244°02'26" e distancia de 30,00m até o vértice 05B, de coordenadas N:
7.522.562,75 m e E: 544.092,01 m; deste, segue confrontando com imdveis da Zona Rural,
com azimutes de: 334°08'49" e distancia de 25,96m até o vértice 107, de coordenadas N:
7.522.586,11 m e E: 544.080,69 m; 333°44'42" e distancia de 31,61m até o vértice 108, de
coordenadas N: 7.522.614,46 m e E: 544.066,71 m; 331°38'17" e distancia de 317,67m até o
vértice 109, de coordenadas N: 7.522.894,00 m ¢ E: 543.915,80 m; 332°11'54" e distancia
de 41,65m até o vértice 110, de coordenadas N: 7.522.930,84 m ¢ E: 543.896,38 m; deste,
segue confrontando com RESIDENCIAL VILE DE FRANCE, com azimutes de:  334°54'02" e
distancia de 350,08m até o vértice 141, de coordenadas N: 7.523.247,87 m ¢ E: 543.747,87
m; deste, segue confrontando com imédveis da Zona Rural, com azimutes de: 338°31'00" e
distancia de 32,80m até o vértice 112, de coordenadas N: 7.523.278,38 m ¢ E: 543.735,86
m; 343°22'41" e distancia de 42,68m até o vértice 113, de coordenadas N: 7.523.319,28 m ¢
E: 543.723,65 m; 350°43'02" e distancia de 40,05m até o vértice 114, de coordenadas N:
7.523.358,80 m e E: 543.717,19 m; 356°57'55" e distancia de 52,37m até o vértice 115, de
coordenadas N: 7.523.411,10 m e E: 543.714,42 m; deste, segue confrontando com DER -
SPA - 048/421 (Vicinal), com azimutes de:86°35'50" e distancia de 29,71m até o vértice
116, de coordenadas N: 7.523.412,86 m e E: 543.744,07 m; chegando ao vértice inicial da
descricdo deste perimetro.

Maracai, 01/10/2025

ﬁ,‘(mgla }ﬂ@,m ko W

Ricardo Marcilio Barreto
Tecnico em agrimensura
CFT. S 57

Resp. Técnico em Agropecudria
Edinaldo Aparecido Esposte
AV. JOSE BONIFACIO, 825 CREA: 5060392653 CGC:01.823.736/0001-22
MARACAI / SP CEP:19.840-000 Cddigo de credenciamento: Bl4 FONE/FAX: (18)3371.1543 CEL.: (18) 9768-6959

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
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Lat:  22°23'41,2310" S

Long: 50°34'30,0914" W

K: 0.99962364

CM:  -0°09'42,8834"

Declinagao Magnética de: -20°18'42"
na data: 01/08/23
com variagao anual de: -0°08'20"

&
3
Q~
<
&
&
N
S
&
N
>
&

Tabela de Coordenadas — Azimutes/Disténcias

Ponto Azimute| Dist(m) E(m) N(m)
116 — 117 [ 176°45'43"| 50,88| 543746,95| 7523362,06
117 — 118 [ 170°39°39” 36,51| 543752,87| 7523326,04
118 — 119 | 163'15'14"| 39,38| 543764,22| 7523288,33
119 — 120 | 15822°'39"| 47,87 543781,86| 7523243,83
120 — 121 | 154°42°29"| 321,67| 543919,28| 7522953,00
121 — 122 | 15259°'07"| 50,53 543942,24 | 7522907,98
122 — 123 | 151°40°27"| 318,04 | 544093,14| 7522628,02
123 — 124 [ 152'53'06”" 31,85| 544107,66| 7522599,67
124 — 125 154'33'02"| 26,34 | 544118,98| 7522575,88
125 — 05B | 244'02°26"[ 30,00| 544092,01| 7522562,75
05B — 107 | 334°08'49"| 25,96| 544080,69| 7522586,11
107 — 108 | 333'44°42" 31,61| 544066,71| 7522614,46
108 — 109 | 331°38'17"| 317,67| 543915,80| 7522894,00
109 — 110 | 33211'54" 41,65| 543896,38| 7522930,84
110 — 141 [ 334'54’02"| 350,08| 543747,87 | 7523247,87
141 — 112 [ 338°31°00"| 32,80 543735,86| 7523278,38
112 — 113 [ 343'22°'41"|  42,68| 543723,65| 7523319,28
113 — 114 [ 350°43'02"| 40,05| 543717,19| 7523358,80
114 — 115 [ 356'57'55"| 52,37 543714,42| 7523411,10
115 — 116 | 86°35'50" 29,71| 543744,07| 7523412,86

Area m2. Perimetro m.

& 27.669,59 1.917,63

AVENIDA JOSE BONIFACIO, 825

TRIANGULO MARACAI/SP ~ CEP:19.840-000

GEORREFERENCIAMENTO E TOPOGRAFIA  CGC:01.823.736/0001-22 FONE/FAX: (18)3371.1543

CROQUI DO IMOVEL

ESCALA: 1:3200

IMOVEL ATUAL:
DER - SPA - 048/421 (Vicinal)

IMOVEL PRETENDIDO: ) )
Prolongamento da Avenida Manoel Antonio de Souza
MUNICIPIO: ESTADO:
Paraguacgu Paulista SP

ﬂ (onds ek Wﬁ
DATA: 01 /1 0/2025 Resp. Técréi?:n}o?icardo Marcilio Barreto

E:\.. MAICON 2022\PARAGUAGY PAULISTALOTE VILLE DE FRANCEVAVENIDA.dwg

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Cidade

‘ Paraguacu Paulista H

Estado

Folha ‘

Sao Paulo H 01/01 ‘

LAUDO DE AVALIACAO — FOLHA RESUMO

1 Identificacdo

IMOVEL URBANO

Terreno com benfeitorias

Proprietario

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS DE SAO PAULO

2 Objetivo
2.1 Modalidade | 2.2 Finalidade
Venda RECEBIMENTO
Locag@o DE DIREITOS
Seguro POSSESSORIOS
X | Outros

Enderego do Imovel

Antonio de Souza

Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA-048/421 que liga a SP-421 (km 48+110 m) continua¢io da Av. Manoel

Outros Complementos

Estrada estadual

Bairro

Area Urbana

Cidade Estado

PARAGUACU PAULISTA SP

3 Caracterizacio da Regido

Usos Predominantes

Institui¢do de Saude

Resid. Multifamiliar

Municipio de Paraguacu Paulista - SP

Infraestrutura Equip. Comunitarios
Agua Pavimentagéo Escola
Esgoto I Coleta de lixo Satde publica

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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Gas
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Comércio

65

Telefone Transporte coletivo Seguranga publica
4 Terreno
Forma Topografia Situagdo Superficie Quota Ideal
IRREGULAR - ZONA URBANA SECA
Area (m?) - SECA Frenie {m) Fandos (m) Lateral Direita | Lateral Esquerda
(m) (m)
27.669,59 30,00 29,71 923,07 934,87

Area Terreno Area Construcao

Area privativa 27.669,59 m? m?
Benfeitorias m? m?
Total 27.669,59 m* m?

5 Benfeitorias

Benfeitorias

Estrada pavimentada em bom estado de conservagao e com ilumina¢do em um pequeno trecho da via.

6 Avaliacao
Terreno Benfeitorias (Uso) Benfeitorias (Desuso)
Areas (m?) 27.669,59 8.045,00
Valor (R$/m?) R$ 38,00 R$ 150,00
Produto (RS) R$ 1.051.444,42 R$ 1.206.750,00

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) RS 2.258.194,42 (Dois milhdes e duzentos e cinquenta e oito mil e cento e
noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos).

Avaliagdo total | Extenso

RS 2.258.194,42 Donts milhdes e duzentos e cinquenta e oito mil e cento e noventa e quatro reais e quarenta e dois
centavos

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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7 Observacdes

CRITERIO DE AVALIACAO: Método Comparativo de Mercado.

TERRENO = Valor de R$ 2.258.194,42 justifica — se tendo em vista as consideragdes apresentadas no presente laudo.

30 09 2025

Arq. Camila Ayumi Akashi Sato Interessado
Data CAU/SP A2868695 Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista

Documento assinado eletronicamente por Camila Ayumi Akashi Sato, Diretor do Departamento
de Urbanismo, em 30/09/2025, as 14:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentac@o do

processo eletrénico.

A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0106087 ¢ o
codigo CRC B4646C50.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29 SEIn°® 0106087

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LAUDO DE AVALIACAQO

1 — PROPRIETARIO:

Departamento de Estradas e Rodagens de Sao Paulo

2 — SOLICITANTE:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

3 - OBJETIVO:

Determinagéo de valor de mercado de area publica urbana com benfeitorias para fins de cessdo de direitos possessorios.

4 — METODO AVALIATORIO:

Método comparativo de dados de mercado.

5— CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO com benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA, Area Urbana, trecho da Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA-048/421 que liga a SP-421 (km 48+110 m)
continuagdo da Av. Manoel Antonio de Souza, com as seguintes linhas de divisa:

Inicia-se a descri¢@o deste perimetro no vértice 116, situado na interse¢do da Vicinal — DER — SPA — 048/421 com a vertente da
agua do Balneario de Paraguagu Paulista; deste, segue confrontando com iméveis da Zona Rural, com azimutes de: 176°45'43" e
distancias de 50,88m até o vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m ¢ E: 543.746,95 m; 176°45'43" ¢ distancia de 50,88m
até o vértice 117, de coordenadas N: 7.523.362,06 m e E: 543.746,95 m; 170°39'39" e distancia de 36,51m até o vértice 118, de
coordenadas N: 7.523.326,04 m e E: 543.752,87 m; 163°15'14" e distancia de 39,38m até o vértice 119, de coordenadas N:
7.523.288,33 m e E: 543.764,22 m; 158°22'39" ¢ distancia de 47,87m até o vértice 120, de coordenadas N: 7.523.243,83 m ¢ E:
543.781,86 m; 154°42"29" e distancia de 321,67m até o vértice 121, de coordenadas N: 7.522.953,00 m e E: 543.919,28 m;
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152°59'07" e distancia de 50,53m até o vértice 122, de coordenadas N: 7.522.907,98 m e E: 543.942,24 m; 151°4027" e
distancia de 318,04m até o vértice 123, de coordenadas N: 7.522.628,02 m e E: 544.093,14 m; 152°53'06" e distancia de 31,85m
até o vértice 124, de coordenadas N: 7.522.599,67 m ¢ E: 544.107,66 m; 154°33'02" ¢ distancia de 26,34m até o vértice 125, de
coordenadas N: 7.522.575,88 m e E: 544.118,98 m; deste segue confrontando com a AVENIDA MANOEL ANTONIO DE
SOUZA, com os seguinte azimutes e distdncias: 244°02'26" e distdncia de 30,00m até o vértice 05B, de coordenadas N:
7.522.562,75 m e E: 544.092,01 m; deste, segue confrontando com imoveis da Zona Rural, com azimutes de: 334°08'49" e
distancia de 25,96m até o vértice 107, de coordenadas N: 7.522.586,11 m e E: 544.080,69 m; 333°44'42" e distancia de 31,61m
até o vértice 108, de coordenadas N: 7.522.614,46 m e E: 544.066,71 m; 331°38'17" e distancia de 317,67m até o vértice 109, de
coordenadas N: 7.522.894,00 m ¢ E: 543.915,80 m; 332°11'54" ¢ distancia de 41,65m até o vértice 110, de coordenadas N:
7.522.930,84 m e E: 543.896,38 m; deste, segue confrontando com RESIDENCIAL VILE DE FRANCE, com azimutes de:
334°54'02" e distancia de 350,08m até o vértice 141, de coordenadas N: 7.523.247,87 m e E: 543.747,87 m; deste, segue
confrontando com imoveis da Zona Rural, com azimutes de: 338°31'00" e distancia de 32,80m até o vértice 112, de coordenadas
N: 7.523.278,38 m e E: 543.735,86 m; 343°22'41" e distancia de 42,68m até o vértice 113, de coordenadas N: 7.523.319.28 m e
E: 543.723,65 m; 350°43'02" ¢ distancia de 40,05m até o vértice 114, de coordenadas N: 7.523.358,80 m e E: 543.717,19 m;
356°57'55" e distancia de 52,37m até o vértice 115, de coordenadas N: 7.523.411,10 m e E: 543.714,42 m; deste, segue
confrontando com DER — SPA — 048/421 (Vicinal), com azimutes de:86°35'50" e distancia de 29,71m até o vértice 116, de
coordenadas N: 7.523.412,86 m e E: 543.744,07 m; chegando ao vértice inicial da descrigdo deste perimetro.

5.1 — ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imovel se da pela Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA-048/421 que liga a SP-421 (km 48+110 m) continuagdo
da Av. Manoel Antonio de Souza.

5.2 - BENFEITORIAS:

O im6vel avaliado possui pavimentagdo em bom estado de conservagdo e com iluminagdo em um pequeno trecho da via.

5.3 —QUTRAS INFORMACOES:

- O imovel é uma das vias de acesso ao Municipio.

- O imovel se trata de uma estrada dentro do perimetro urbano, sendo acesso a diversas propriedades localizadas no municipio
de Paraguagu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informagdes obtidas com respeito a valores ofertados aos imoveis locais ¢ algumas
comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que ndo existe muita oferta de imoveis similares na regido e sua
maioria ¢ de propriedade do proprio Municipio.

6 — VALOR DE MERCADO:
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Com base no exposto, localiza¢do, pre¢o de mercado atual e a experiéncia em avaliagdes recentes, pode-se definir que o valor do
imovel avaliado ¢ de RS 2.258.194,42 (Dois milhdes e duzentos e cinquenta e oito mil e cento e noventa e quatro reais e
quarenta e dois centavos).

ANEXOS:
Anexo I — Relatério Fotografico do imdvel avaliado.

Anexo Il — Croqui do imével avaliado.

Paraguacu Paulista, 30 de setembro de 2025.

Arq. Camila Ayumi Akashi Sato
CAU/SP A2868695

1 Documento assinado eletronicamente por Camila Ayumi Akashi Sato, Diretor do Departamento
ﬁ de Urbanismo, em 30/09/2025, as 14:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

sgsinaturs gy Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do
processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
? https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
etk acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0106092 ¢ o
A codigo CRC FBC482EC.

Referéncia: Processo n® 3535507.414.00005393/2025-29 SEI n° 0106092
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Anexo I — Relatorio Fotografico

Imagem 01 — Acesso pela Av. Manoel Antonio de Souza
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Imagem 03 — Final do trecho

Arq. Camila Ayumi Akashi Sato
CAU/SP A2868695

1 Documento assinado eletronicamente por Camila Ayumi Akashi Sato, Diretor do Departamento
sel_l ﬂ de Urbanismo, em 30/09/2025, as 14:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

assinatura gy Decreto Estadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do

processo eletronico.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29 SEI n° 0106098
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

ANEXO II - Croqui de localizagdo do imovel avaliando

Mapa de localizagao

Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA-048/421 que liga a SP-421 (km 48+110 m) continuag4o da Av. Manoel Anonio de Souza

Mapa de localizagao geral
Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA-048/421 que liga a SP-421 (km 48+110 m) continuag&o da Av. Manoel Antbnio de Souza

Imagem 05 — Localizagéo do terreno avaliado

Arq. Camila Ayumi Akashi Sato
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CAU/SP A2868695

Documento assinado eletronicamente por Camila Ayumi Akashi Sato, Diretor do Departamento
de Urbanismo, em 30/09/2025, as 14:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do
processo eletrénico.

a7 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cdédigo verificador 0106100 ¢ o
c6digo CRC CACF04E3.

Referéncia: Processo n® 3535507.414.00005393/2025-29 SEIn° 0106100
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretaio(a) Municipal

DECLARACAO DE INTERESSE PUBLICO

A Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista por intermédio da Secretdria Municipal de Urbanismo e
Habitagéo, com sede na Avenida Siqueira Campos 1430, Bairro Jardim Paulista CEP: 19.703-061, inscrita
no CNPJ sob o n°® 44.547.305/0001-93, neste ato representada pelo seu titular, Carlos Alberto Hipolito
Ferreira Secretario Municipal de Urbanismo e Habitacdo, portador do CPF_), declara para
os devidos fins que:

O imovel localizado na Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA - 048/421 que liga a SP - 421 (km 48 +
110 M, continuagdo da Avenida Manoel Antonio de Souza, com area aproximada de 27.669,59 m2.

E detentor dos direitos possessorios sobre o referido imovel o Departamento de Estradas e Rodagens de
Sao Paulo - DER, CNPJ 43.052.497/0001-02.

O exercicio desses direitos possessorios é considerado de INTERESSE PUBLICO para o desenvolvimento
de melhorias do trecho em questdo ja faz parte do perimetro urbano onde trés loteamentos ja estdo sendo
implantados e que faz parte da contrapartida de uma das loteadoras a melhorias de acessso por meio do
referido trecho.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente.

Paraguagu Paulista, na data da assinatura digital.

Carlos Alberto Hipoélito Ferreira
Secretario Municipal de Urbanismo e Habitag¢do

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Hipélito Ferreira, Secretario
ﬁ\ Municipal, em 01/10/2025, as 10:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

assinatura Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do
processo eletronico.

-'-'I-'_e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1.11-"" - https //cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

s acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o cddigo verificador 0106245 ¢ o
¥aif codigo CRC 9671E728.
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Referéncia: Processo n° 3535507.414.00005393/2025-29 SEI n°® 0106245
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretaio(a) Municipal

DECLARACAO DE NAO DESVIO DE FINALIDADE

A Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista por intermédio da Secretaria Municipal de Urbanismo e
Habitag@o, com sede na Avenida Siqueira Campos 1430, Bairro Jardim Paulista CEP: 19.703-061, inscrita
no CNPJ sob o n° 44.547.305/0001-93, neste ato representada pelo seu titular, Carlos Alberto Hipdlito
Ferreira Secretario Municipal de Urbanismo e Habitagdo, portador do CPF_), declara para os
devidos fins que:

O imovel localizado na Rodovia Durval Garms (Neguinho) SPA - 048/421 que liga a SP - 421 (km 48 + 110
M, continuacdo da Avenida Manoel Antonio de Souza, com area aproximada de 27.669,59 m2.

E detentor dos direitos possessorios sobre o referido imével o Departamento de Estradas e Rodagens de Sio
Paulo - DER, CNPJ 43.052.497/0001-02.

A intervengdo a ser realizada para o desenvolvimento de melhorias do trecho em questdo ja faz parte do
perimetro urbano onde trés loteamentos ja estdo sendo implantados e que faz parte da contrapartida de uma
das loteadoras a melhorias de acessso por meio do referido trecho e que ndo havera desvio de finalidade na
utilizagdo do mesmo.

Por ser expressdo da verdade firmamos a presente.

Paraguagu Paulista, na data da assinatura digital.

Carlos Alberto Hipdlito Ferreira
Secretario Municipal de Urbanismo e Habitagao

sei! ﬁ\ Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Hipdlito Ferreira, Secretario
assinatura g Municipal, em 01/10/2025, as 10:51, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no

Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do
processo eletronico.

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
k= acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0106370 ¢ o
xaf; codigo CRC 48A8B350.
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Referéncia: Processo n® 3535507.414.00005393/2025-29 SEIn° 0106370
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